
 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo Cons. ri 

   il  Prot.  

    

DELIBERA N.  6 

OGGETTO:  DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE DI CUI ALL’ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA – 

ANNO 2018 

 

L’anno duemila diciotto, addì venticinque del mese di gennaio alle ore 17.30, nella sala del 

Municipio si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pierluigi Sindaco  X  

VOLTA Gianluca Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Carrera Dott. Carlo. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il dott. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO Il calcolo del fondo rischi effettuato dall’ufficio Ragioneria per l’anno 2018; 

 

VISTO l'art. 208 del Codice della Strada, che destina a specifiche finalità i proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del C.d.S. 

 

CONSIDERATO che gli enti locali, ex art. 208 C.d.S, “determinano con delibera della Giunta “le 

quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al 

C.d.S”, “da destinare alle finalità” dell’art. 208 del C.d.S. 

 

RITENUTO di rideterminare, ai sensi del comma 4 dell’art 208 C.d.S., almeno il 50% della 

somma di € 35.000,00 al netto del fondo rischi su crediti per finanziare, anche 

solo parzialmente i seguenti interventi di spesa: 

➢ Miglioramento della circolazione stradale; 

➢ Potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale;  

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 

Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTI - il parere in ordine alla regolarità tecnica, così espresso ai sensi dell’art. 49 del 

succitato D. Lgs.18.8.2000, n° 267: 

= Parere del Responsabile del Settore LL.PP.: favorevole “sulla base delle 

norme vigenti in materia e degli indirizzi politico-amministrativi dell’ente.”, 

-  il parere in ordine alla regolarità contabile, così espresso ai sensi dell’art. 49 

del succitato D. Lgs.18.8.2000, n° 267: 

= Parere del Responsabile del Settore Amministrativo: favorevole “sulla base 

delle norme vigenti in materia e degli indirizzi politico-amministrativi dell’ente” 

 

VISTI gli articoli 9, 10, 31 e 32 dello statuto comunale; 

 

CON votazione palese unanime 

 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare la parte dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

alle norme del Codice della Strada nella quota di Euro 17.500,00 pari al 50% del loro 

ammontare (€ 35.000,00 al netto del fondo rischi su crediti), da destinare alle suddette finalità, 

per l’anno 2018, come segue: 

 

- per il potenziamento, miglioramento e la manutenzione della segnaletica stradale 

(Capitolo. n. ……): 50,00 %; 

 

2. di dare atto che nel bilancio di previsione dell’anno 2018 saranno iscritti appositi capitoli di 

entrata e di uscita dei proventi in questione, ai sensi dell’art. 393 del Regolamento di 

esecuzione del Codice della Strada; 

 

3. di fornire al Ministero dei Lavori Pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese ai 

sensi dell’art. 393, del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, oltre che al 

Ministero dell’Interno in relazione all’art. 142, comma 12 bis, ter e quater del Codice della 

Strada. 



 

 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Settore MUNARON FABRIZIO provvederà, in 

esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 

contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria 

competenza.   

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione palese unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

      F.to Il Presidente                         F.to Il Segretario Comunale 

  (Dott. Pierluigi Migliavacca)                (dott. Carlo Carrera) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 

 

Vespolate, lì ________________ 

F.to Il Responsabile del servizio 

                         (dott. Carlo Carrera) 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Vespolate, lì ________________ 

 

     F.to Il Funzionario incaricato 

                        (dott. Carlo Carrera) 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.  267/2000. 

(_) decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________ 

per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  267/2000. 

 

Vespolate, lì ________________ 

             F.to Il Segretario Comunale 

                                                                                                     (dott. Carlo Carrera) 

 

 

 

 


